
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 48 del   29/06/2021

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2021 - 2023 EX ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000

L’anno  duemilaventuno,  il  giorno ventinove del  mese di  giugno alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze consiliari in modalità telematica

All’appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
TOMIROTTI VALENTINA
LICON ANDREA
ANDREETTI ANGELO
MARI ROBERTO
RESCIGNO VITTORIO
DORINI MORENO
MANCINI ALESSANDRO
SCIRPOLI PASQUALINO
BONORA GUIDO
VANELLA MARA
BUOLI MONICA
BINDINI ANDREA
LUPPI MARIO
BASTIANINI MARCO
BETTONI GIANFRANCO
FACCHINI RENATA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 15 ASSENTI N. 2

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Massara Rosario Alberto, Ciribanti Vanessa, 
Della Casa Barbara, Bollani Davide..

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il  Sig.  MARI ROBERTO – nella sua qualità di 
Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto al 
n. 3 dell'ordine del giorno

1



Deliberazione n. 48 del   29/06/2021

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 29/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la Nota di Aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2021 
– 2023;

•  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 29/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvato  il Bilancio di Previsione 2021 - 2023;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 30/04/2021 è stato approvato il Rendiconto 
dell’esercizio 2020;

Richiamati:
-  la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo stato di 
emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti  da agenti  virali  trasmissibili,  successivamente prorogato nel corso del 2020 e 2021 con 
provvedimenti del Governo;
- il Decreto Legge 22 aprile 2021, n. 52 che proroga lo stato di emergenza al 31 luglio 2021 (art. 10, 
comma 1 del D.L.);

Rilevato che risulta necessario apportare al bilancio di previsione 2021 – 2023 una variazione al fine 
di:
- iscrivere a bilancio maggiori entrate correnti per recupero evasione, per contratti di sponsorizzazione 
che finanziano in quota parte le spese per le attività culturali e per rimborsi accertati dall’Ente;
- effettuare storni tra maggiori e minori spese correnti di funzionamento iscritte in diverse missioni e 
in diversi programmi di bilancio;
- applicare una quota pari ad euro 31.500,00 di avanzo di amministrazione vincolato 2020 generato 
dall’erogazione nel corso dell’esercizio 2020 del fondo funzioni fondamentali, interamente destinato 
al  finanziamento di  maggiori  spese  correnti  necessarie  per  fare  fronte  alle  spese  correlate 
all’emergenza sanitaria Covid-19;
- applicare una quota pari ad euro 57.400,00 di avanzo di amministrazione vincolato 2020 generato 
dall’accertamento negli esercizi passati di sanzioni per violazione al codice della strada, destinata in 
parte  al  finanziamento  di  spese  in  conto  capitale  per  il  potenziamento  della  strumentazione  per 
migliorare la sicurezza stradale e in parte al finanziamento di  spese corrente relativa al versamento 
della quota di competenza della Provincia di  Mantova delle sanzioni ex art. 142 del Codice della 
Strada ;
-  destinare  una  quota  di  avanzo di  amministrazione  libera  pari  ad  euro  281.500,00 destinata  al 
finanziamento di spese d’investimento per euro 253.500,00 ed a spese correnti per euro 28.000,00 ;
- destinare una quota di avanzo di amministrazione 2020 destinata ad investimenti di euro 5.000,00 
per il finanziamento delle spese di beni durevoli e arredi per gli uffici dell’Ente;
- iscrivere tra le entrate degli esercizi 2021 e 2022 il trasferimento ministeriale a fondo perduto ex 
DPCM 21/1/2021 in attuazione del bando di rigenerazione urbana destinato alla realizzazione di opere 
pubbliche;

2



-  effettuare  storni  tra  minori  e  maggiori  spese  correnti  di  funzionamento  iscritte  in  missioni  e 
programmi diversi del bilancio 2021 – 2023, annualità 2022;

Dato atto che: 
- le spese in conto capitale sono state imputate all’esercizio 2021 e all’esercizio 2022 sulla base del 
dei relativi programmi di spesa definiti dai responsabili;
- le spese in conto capitale potranno essere attivate solo dopo l’accertamento delle correlate entrate;
-  sulla  base  dell’art.  183  del  Tuel  “il  responsabile  della  spesa  che  adotta  provvedimenti  che 
comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma dei  
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ...”;

Considerato altresì che:
-  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  37 adottata  in  data  30/04/2021,  immediatamente 
esecutiva,  è  stato  approvato  il  Rendiconto  dell’esercizio  2020 che  riporta  un  avanzo  di 
amministrazione di euro  4.109.824,29 così composto:

- Avanzo accantonato per euro 472.249,80;
- Avanzo vincolato per euro 1.546.259,59;
- Avanzo destinato ad investimenti per euro 36.301,25;
- Avanzo libero per euro 2.055.013,65;

- nel corso dell’esercizio 2020 sono stati rispettati i  vincoli di finanza pubblica e in particolare i 
vincoli imposti dalla normativa sul pareggio di bilancio;
- sulla base delle previsioni degli stanziamenti di cassa dell’esercizio 2021 il saldo di cassa presenta 
ad oggi  un saldo positivo e che la proiezione del  saldo di  cassa al  31.12.2021 risulta anch’essa 
positiva, come si evince dall’Allegato 1);

Ritenuto pertanto di apportare una variazione al Bilancio di Previsione 2021 – 2023,  come indicato 
nei  prospetti  che  si  allegano  al  presente  provvedimento,  al  fine  di  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale  (Allegato  1),  e  che  si  sostanzia  nelle  seguenti  risultanze  in  termini  di  competenza 
finanziaria:

2021 2022 2023
Parziale applicazione 
avanzo di 
amministrazione

375.400,00 --- ---

Totale maggiori entrate 344.280,00 420.000,00 0,00
Totale minori spese 6.445,00 10.200,00 0,00
TOTALE 726.125,00 430.200,00 0,00
Totale minori entrate 0,00 0,00 0,00
Totale maggiori spese 726.125,00 430.200,00 0,00
TOTALE 726.125,00 430.200,00 0,00

Preso atto altresì, ai fini dell’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2020, che:
-con deliberazione di Consiglio Comunale n.  37 adottata in data 30/04/2021 è stato approvato il 
rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2020 che riporta un avanzo di amministrazione di 
euro 4.109.824,29 comprensivo della quota accantonata a Fondo Crediti di dubbia esigibilità pari ad 
euro 369.321,56;

3



- il comma 2 dell’art. 187 del D. Lgs. 267/2000 stabilisce l’ordine di priorità per l’applicazione della 
quota libera dell’avanzo di amministrazione;
-  il  Comune di Porto Mantovano non si  trova ad oggi nella situazione di dovere provvedere al 
finanziamento  con  avanzo  di  amministrazione  2020  di  debiti  fuori  bilancio  come verificato  dal 
Responsabile del Servizio finanziario, ai fini della predisposizione del Rendiconto 2020 e nemmeno 
nella  condizione  di  dovere  provvedere  al  ripristino  degli  equilibri  ex  articolo  193  del  D.  Lgs. 
267/2000 in quanto ad oggi la gestione risulta in equilibrio;
- risulta altresì congruo lo stanziamento del Fondo crediti dubbia esigibilità iscritto nel bilancio di 
previsione 2021 – 2023, come pure l’importo della quota di avanzo 2020 accantonata per il Fondo 
crediti di dubbia esazione;
- la quota residuale di avanzo libero 2020 dopo l’approvazione del presente provvedimento, risulta 
pari ad euro 1.470.513,65;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio 2021 - 2023, come risulta dal prospetto incluso 
nell’allegato  1)  quale parte integrante e sostanziale;

Dato  atto  altresì  che  con  successivo  provvedimento  di  Consiglio  Comunale  l’Ente  provvederà 
all’aggiornamento  del  Programma  Triennale  delle  Opere  pubbliche  2021  –  2023  approvato  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 29/3/2021 da ultimo modificata con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 44 del 3/6/2021;

Dato infine atto che con successivo provvedimento l'organo competente provvederà all'adeguamento 
del Piano esecutivo di Gestione 2021 - 2023 e dei programmi annuali di attività;

Visto  l’Allegato  1)  relativo  alla  Variazione  al  bilancio  di  previsione  –  competenza  e  cassa, 
comprensivo del quadro di controllo degli equilibri, delle risultanze di bilancio e delle variazioni di 
interesse del Tesoriere di cui all’allegato 8 al D. lgs. 118/2011 per gli eventuali necessari controlli del 
Tesoriere ai sensi dell’art. 52 co. 2 del D. lgs. 104 del 14/8/2020;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d. Lgs. n. 267/2000 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

 dell’organo di  revisione  economico-finanziaria,  espresso  ai  sensi  dell’art.  239,  comma 1, 
lettera b) del d. Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

Per tutti i motivi in premessa richiamati,
1) di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

4



2) di variare ed integrare il Documento Unico di Programmazione 2021 - 2022  come approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 29/03/2021, al fine di integrare la Sezione operativa 
per  effetto  della  presente  variazione  riportata  nell’allegato  1),  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

3) di apportare al Bilancio di Previsione 2021 - 2023 le variazioni in termini di competenza e di cassa 
risultanti dall’allegato 1), costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, e che 
nelle risultanze finali sono così formulate in termini di competenza finanziaria:

2021 2022 2023
Parziale applicazione 
avanzo di 
amministrazione

375.400,00 --- ---

Totale maggiori entrate 344.280,00 420.000,00 0,00
Totale minori spese 6.445,00 10.200,00 0,00
TOTALE 726.125,00 430.200,00 0,00
Totale minori entrate 0,00 0,00 0,00
Totale maggiori spese 726.125,00 430.200,00 0,00
TOTALE 726.125,00 430.200,00 0,00

4) di dare atto, per quanto riguarda l’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2020, che:
- le variazioni di cui al punto 3) prevedono l’applicazione di una quota di avanzo di amministrazione 
accertato in sede di approvazione del Rendiconto 2020 di euro 375.400,00 costituita da una quota di 
avanzo  vincolato  per  euro  88.900,00,  applicata  a  spese  correnti  per  euro  38.900,00  e  a  spese 
d’investimento per euro 50.000,00, da una quota di avanzo destinato ad investimenti di euro 5.000,00 
e  da una quota di  avanzo libero 2020 pari  ad euro 281.500,00 destinata  al  finanziamento spese 
correnti  non ripetitive per  euro 28.000,00  e  di  spese in  conto capitale  per  euro 253.500,00,  di 
conseguenza la quota di avanzo di amministrazione applicata con il presente provvedimento a spese 
correnti risulta essere di euro 66.900,00 e a spese d’investimento di euro 308.500,00;
-  conseguentemente,  dopo dell’approvazione del  presente atto,  l’avanzo di  amministrazione 2020 
complessivamente applicato al bilancio di previsione 2021 - 2023 risulta essere di euro 1.396.606,60 
destinato a finanziare spese correnti non ripetitive per euro 521.517,23 e spese d’investimento per 
euro 875.089,37;
 - la quota di avanzo pari ad euro 1.396.606,60 complessivamente applicata al bilancio di previsione 
2021 – 2023 dopo l’approvazione del presente provvedimento, annualità 2021, risulta così composta:
- avanzo vincolato per  euro 777.106,60;
- avanzo destinato ad investimenti per euro 35.000,00;
- avanzo libero per euro 584.500,00;

5)  di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 co. 1 del 
D.Lgs.  n.  267/2000,  come risulta  dal  prospetto  incluso  nell’allegato  1)  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  tenuto  conto  che  la  quota  di  avanzo libero  ancora  da  destinare  risulta  pari  ad  euro 
1.470.513,65;

5



6) di approvare altresì l’allegato 8 al D.Lgs. 118/2020 per gli eventuali e necessari controlli da parte 
del Tesoriere ai sensi dell’art. 10 comma 4 del D. lgs. 118/2011 come modificato dall’art. 52 co. 2 del 
D.L. 104 del 14/8/2020 che prevede che “Nei casi in cui il tesoriere e' tenuto ad effettuare controlli  
sui  pagamenti,  alle  variazioni  di  bilancio,  disposte  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dai  rispettivi  
ordinamenti finanziari, sono allegati i prospetti di cui all'allegato 8, da trasmettere al tesoriere”;

7) di dare  atto altresì che con successivo provvedimento di Consiglio Comunale l’Ente provvederà 
all’aggiornamento  del  Programma  Triennale  delle  Opere  pubbliche  2021  –  2023  approvato  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 29/3/2021 da ultimo modificato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 44 del 3/6/2021;

8)  di  dichiarare  il  provvedimento, stante  l’urgenza  di  procedere  con sollecitudine  ad  attivare  le 
procedure di spesa, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile servizio ragioneria;

Verbalizzazione:

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “ La parola all’assessore Massara”.

ASSESSORE MASSARA: “ Buonasera a tutti!
Si tratta della seconda variazione al Bilancio 2021-2023; variazione che si rende necessaria 
per finanziare alcuni interventi soprattutto nel comparto della manutenzione del territorio e 
per prevedere nuove entrate e, in contropartita, le spese relative a queste maggiori risorse.
Entrando più nel dettaglio della variazione, per la parte delle entrate andiamo, anche in questo 
caso,  come  fatto  nella  precedente  variazione,  ad  applicare  parte  del  risultato  di 
amministrazione  2020.  Nello  specifico:  avanzo  vincolato  per  88.000  euro,  avanzo 
investimenti per 5.000 euro e avanzo libero per 281.500 euro. Con queste risorse andiamo a 
finanziare interventi di cui parlerò fra poco. Sempre per quanto riguarda la parte relativa alle 
entrate, andiamo a prevedere le risorse statali relative al bando di rigenerazione urbana. Si 
tratta, nel dettaglio, di 300.000 euro per il 2021 e di 420.000 euro per il 2022, per interventi di 
cui parlerò a breve. Sempre dal punto di vista dell’entrate, c’è stato poi un riordino, seppur 
minimo, di alcune voci di entrata,  per far fronte ad altrettante spese correnti.  Per quanto 
riguarda la spesa, come dicevo poco fa, andiamo a finanziare soprattutto interventi di carattere 
manutentivo, quindi circa 18.000 euro per la manutenzione ordinaria e 58.000 euro circa per 
la  manutenzione  straordinaria;  interventi,  questi  ultimi,  riguardanti  soprattutto  le  scuole. 
Come è noto e come ovvio, gli interventi di manutenzione vengono fatti nel periodo estivo, 
quando le scuole sono chiuse.
Sempre per quanto riguarda la spesa e finanziato sempre con avanzo, andiamo a prevedere 
28.000 euro per lo studio del rischio idraulico del Comune e 40.000 euro per la progettazione, 
quindi  studi  di  progettazione per nuove opere.  Questo anche in ragione di  risorse che ci 
aspettiamo  nei  prossimi  mesi,  quindi  la  possibilità  e  l’opportunità  di  avere  anche  degli 
interventi pronti, da candidare nel momento in cui le risorse si renderanno effettivamente 

6



disponibili.  Ovviamente  parlo  del  Piano  PNRR  e  le  risorse  conseguenti,  che  speriamo 
arriveranno anche ai Comuni.
Per  quanto  riguarda  poi  opere  e  investimenti,  andiamo  a  prevedere  50.000  euro  per  la 
manutenzione  delle  strade,  che  si  aggiungono  alle  risorse  importanti  già  previste  nella 
variazione di inizio giugno; 40.000 euro per la fornitura di arredi per la Sala polivalente e 
50.000  euro  per  gli  interventi  di  riqualificazione  delle  aree  adiacenti  alla  sede  di  Porto 
Emergenza.
Proseguo con ulteriori 50.000 euro, in questo caso derivanti dall’applicazione dell’avanzo 
vincolato per il miglioramento della strumentazione in dotazione alla Polizia Locale.
Infine, come dicevo all’inizio, andiamo a prevedere nel 2021, in contropartita, 320.000 euro 
delle risorse del bando di rigenerazione urbana per l’intervento relativo al Parco inclusivo, 
quindi al Parco Ca’ Rossa, di cui avrete anche avuto modo di leggere sui quotidiani locali. 
Per quanto riguarda l’anno 2022, provenienti dal bando di rigenerazione urbana, andiamo a 
prevedere le risorse che noi vogliamo destinare per proseguire l’intervento di riqualificazione 
in  Via  Libertà,  a  Soave.  È  evidente  che  queste  risorse,  così  come  specificate  in  questa 
variazione, sono condizionate poi al buon esito del bando di rigenerazione urbana. Specifico 
che per quanto riguarda Soave, le risorse 2020 relative al bando sono 420.000 euro. Si tratta di 
una  variazione  per  finanziare  alcuni  interventi  importanti  e  finanziati  soprattutto 
dall’applicazione dell’avanzo 2020. A disposizione per chiarimenti, vi ringrazio”.

PRESIDENTE  DEL CONSIGLIO  MARI:  “  Ringrazio  l’assessore  Massara.  Ci  sono 
osservazioni o richieste di chiarimento. Poiché nessuno chiede di intervenire, pongo ai voti il 
punto n. 3”.

 

Consiglieri presenti in aula in modalità telematica al momento del voto n. 16.

Risulta assente il consigliere Mancini.

Voti  favorevoli  n.  10  (Salvarani,  Tomirotti,  Licon,  Andreetti,  Mari,  Rescigno,  Dorini,  Scirpoli, 
Bonora, Vanella), contrari n. 4 (Buoli, Bindini, Luppi, Bastianini), astenuti n. 2 (Bettoni, Facchini).

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

PRESIDENTE  DEL CONSIGLIO  MARI:  “Pongo  ai  voti  l’immediata  eseguibilità  della 
delibera”.

E SUCCESSIVAMENTE

7



IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di dichiarare, con separata votazione riportante voti   favorevoli n. 10 (Salvarani, Tomirotti, Licon, 
Andreetti, Mari, Rescigno, Dorini, Scirpoli, Bonora, Vanella), contrari n. 4 (Buoli, Bindini, Luppi, 
Bastianini),  astenuti  n.  2 (Bettoni,  Facchini),  immediatamente eseguibile il  presente atto,  ai  sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente
MARI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

8


	DELIBERA

